Melun, 15 de noviembre de 1277.

Pro omnibus judeis regni Nauarre.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Mandamus vobis quatinus a iudeis Stelle vna cum aliis iudeis illius terre exigatis mille et ducentas libras sanchetorum tantum annuatim, a iudeis Tutelle otingentas libras, ipsis iudeis computantes, quod recepistis ab eis. Actum apud Meledunum die martis post festum beati Martini hyemalis, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo.

63

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que pague a D.^a Isabel, vizcondesa de Tartais, las 100 libras anuales de sanchetes que se la debían desde la época que señala.

Paris, 23 de septiembre de 1277.

E. 9. 2.

Pro vicecomitissa de Tartais.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori Nauarre, salutem. Cum Ysabella vicecomitissa de Tartais centum libras sanchetorum, que sibi debantur annuatim in festo Sancti Michaelis, pro vt in litteris bone memorie Herrici dei gratia quondam regis Nauarre, plenius continetur. Mandamus vobis quatinus nisi sit aliquod rationabile appareat quod obsistat, dictas centum libras sanchetorum et areragia earum a tempore, quo dicta terra deuenit in manu nostra, predicte domine persoluatis. Actum Parisius die iouis post festum beati Mathei apostoli, anno Domini .M.^o CC.^o LXX.^o septimo.

64

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que, si lo estima justo, satisfaga a Nuño Gonzálvez lo que se le debe por sus caballos, y para que no sea apremiado con usuras.

Le Vaudreuil (?), 5 de febrero de 1277.

E. 9. 3.

Pro Nunio Gondissaluo milite.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, dilecto et fideli suo gubernatori regni Nauarre, salutem et dilectionem. Incesserimus ex parte Nuni Gondissalui militis quod in seruicio quod pro nobis faciebat in Nauarra amisit plures equos, ad quorum restaurum dicit nos sibi

teneri secundum conuentiones inter nos et eum habitas, pro vt in litteris nostris patentibus super hoc confetas plenius continetur; vnde vobis mandamus quatinus, visis et diligenter inspectis predictis litteris, si vobis constiterit nos teneri ad restaurum predictorum equorum, de eodem restauo satisfacere curetis eidem. Preterea significauit nobis quod sunt non nulli a quibus mutuo recepit pecuniam qui sorte non contenti ab ipso vsuras nituntur extorquere, vnde vobis mandamus quatinus, si uobis constiterit ita esse, illos creditores sorte sua contentos esse faciatis. Datum apud Fredolium die veneris post purificationem beate Marie Virginis (1).

65

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que se informe del valor de la heredad que el rey de Castilla quitó a Juan Núñez, señor de Albarracín.

Compiègne, 31 de enero de 1277.

1. 9. 7.

Gubernatori regni Nauarre mitantur.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Mandamus vobis quatinus diligenter inquiratis vel inquiri faciatis super valore hereditatis, quam rex Castelle Iohanni Nunii domino de Aluarracin (2) propter seruicium quod karissime sorori nostre Blanche et nepotibus nostris inpendit, dicitur abstulisse. Sicut hoc vobis alias et predecessori vestro gubernatori meminimus mandauisse. Datum apud Compadium dominica ante purificationem beate Marie Virginis.

(1) En 1277 la fiesta de la Purificación de la Virgen, 2 de febrero, fué en martes.

(2) *Albarracín*, ciudad de Aragón, en la provincia de Teruel.

66

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que aumente a Remiro Gil su mesnadería hasta 100 libras.

Paris, 5 de marzo de 1277.

f. 9 v.

Pro Remirio Egidii milite.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Mandamus vobis quatinus Remirio Egidii militi augmentetis manaderias suas vsque ad centum libras, nos in centum sibi augmentauimus, et ita solui volumus in futurum. Item volumus quod detis manaderias suas militibus qui apellauerunt cum ipso; preterea reteneatis predictum Remigium ad gagia, et ea soluatis eidem quemadmodum aliis militibus de Nauarra quos habetis vobiscum. Actum Parisius die veneris post mediam quadragesimam anno Domini .M.º CC.º LXX.º septimo.

67

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, dándole instrucciones sobre los gajes de los castellanos y sobre las bestias y tierras usurpadas con motivo de la guerra con Castilla.

Paris, 18 de febrero de 1277.

f. 10 r.

Pro gubernatore regni Nauarre nuncio suo.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Scire vos volumus quod placet nobis gagia non subtrahi castellanis litteras habentibus a nobis pro gagiis habendis, donec aliud a nobis specialiter receperitis in mandatis; processu vero temporis hoc ipsum secundum quod expedire videritis per litteras vestras

nobis ad memoriam reducere poteritis; super eo vero quod nobis significastis quod castellani predauerunt et adhuc prenent quandoque de bestiis regni Nauarre, habuimus in consilio quod vos in regno Nauarre capiatis de bonis ortellanorum de quibus, sicut nobis suggeritis, in regno Nauarre satis poteritis inuenire de terris, quas excolere satagunt castellani, aquisitis a defuncto Ferrendo primogenito regis Castelle, placet nobis quod inpediatis quod terre predictae per castellanos non excolantur; et quia in litteris vestris continebatur, quod rex Castelle miserat vobis litteras super captione rerum castellanorum arestatarum in Nauarra et vos ei similiter curialiter scripseratis de rebus nauarrorum predatis a castellanis et responsionem expectabatis ipsius vos, responsionem quam habueritis nobis significare curetis. Datum Parisius die jouis ante festum cathedre Sancti Petri (1).

68

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, recomendándole la persona de Artusio de San Juan de Pie de Puerto.

París, 16 de febrero de 1277.

10 A.

Pro Artusio Sancti Iohannis de Pede portus.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Mandamus vobis quatinus dilectum nostrum Artusium Sancti Iohannis de Pede portus, quem commandabilem reputamus, recomdatum habeatis. Datum Parisius die mercurii ante festum cathedre Sancti Petri.

(1) Se refiere a la fiesta de la Cátedra de San Pedro en Antioquía, que se celebraba el 22 de febrero. La fiesta de la Cátedra de San Pedro en Roma fué instituída por Paulo IV en el siglo XVI, y se celebra el día 18 de enero. En 1277 dicha fiesta cayó en lunes.

69

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, mandándole restituya a las capellanías fundadas por la reina D.^a Blanca de Navarra las rentas y posesiones que ésta compró para dicho objeto de D. García Almoravid en Puente la Reina.

Paris, 20 de febrero de 1277.

f. 10 a.

Gubernatori regni Nauarre pro capellanis B[lanche], regine Nauarre.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Cum per supplicationem karissime consanguinee et fidelis nostre B[lanche], regine Nauarre, intellexerimus quod vos quosdam redditus et possessiones sitas iuxta Pontem Regine, quos emerat de propriis denariis suis de Garsia Amorauit pro quibusdam capellanis fundendis ob remedium anime Henrici quondam Nauarre regis, primi mariti sui, saisiuistis et saisitos tenetis, ad supplicationem prefate regine. Mandamus vobis quatinus, si ita est, vos premissa reddatis et restituatis et capellanis dictarum capellaniarum celebrari permitatis, sicut antea consuerunt. Datum Parisius sabbato ante festum cathedre Sancti Petri.

70

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que no apremie a los de Cárcar a pagar sus tributos, y para que se interponga con los judíos para que den tiempo a aquéllos a pagar sus deudas.

Vincennes, 12 de febrero de 1277.

f. 10 b.

Pro hominibus de Carcar (1).

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Ex parte hominum ville de Carcar nobis datum est intelligi

(1) *Cárcar*, villa de Navarra, en el condado de Lerín, merindad de Estella.

quod dicta villa destructa extitit per exercitum Castelle ita quod ad tantam deuenit inopiam, incolis hac de causa recedentibus, quod redditum regine Nauarre a dicta villa debitum habitatores, qui remenserunt, reddere nunquam possunt. Item pro debita in quibus ipsi iudei tenentur reddere non possunt ad presens; vnde mandamus vobis quatinus, si est ita, honore Johanne regine seruato et regni Nauarre vtilitate pensata, compatibles eorum miserie ordinetis de dicto reddito vsque ad tempus pro ut uobis videbitur bonum esse. Et iudeos quibus tenentur in debitis addendum eis suficiantem respectum, prius prestita bona securitate de reddendis dictis debitis ad prefigendos terminos indicatis, ita quod villa depopulata redeintibus incolis ad statum pristinum reducatur. Datum apud Vicenas die veneris post octabam purificationis beate Marie Virginis.

71

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, dándole instrucciones sobre la conducta que debía observar en la cobranza de las deudas de los judíos.

Paris, 20 de febrero de 1277.

f. 10 v.

Pro domino governatore ac iudeis Nauarre.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, dilecto suo gubernatori regni Nauarre, salutem et dilectionem. Significamus vobis quod gratum et acceptum habemus illud quod fecistis pro regina Castelle, secundum quod didicimus in vestris litteris contineri. Super eo vero quod scripsistis de iudeis significamus vobis quod intentionis nostre nunquam extitit nec existit quod iudei non soluant illud ad quod eosdem teneri noueritis pro temporibus retroactis; sed bene habuimus in consilio quod vos essetis contentus in futurum pro tallia iudeorum de summa illa, quam per alias litteras nostras patentes leuari mandauimus ab eisdem, et hoc fecimus de consilio conestabularii Francie et Eustachii de Bello marchesio militis, qui ante vos extitit gubernator. Datum Parisius die veneris post secundam dominicam Quadragesime.

72

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que no permita que alguien moleste a los judíos de Estella.

Melun, 15 de noviembre de 1277.

[f. 10 r.]

Pro judeis Stelle.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Mandamus vobis quatinus iudeos de Stella in suis bonis vsibus, pro vt iustum fuerit, teneatis nec permittatis ipsos contra bonos vsus suos indebite ab aliquibus molestari aut etiam contra iusticiam aliquatenus pregruari. Datum apud Meledunum die martis post festum beati Martini hyemalis.

73

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que pague 12 dineros pares diarios a Enrique Leblont, desde el día que entrare en la guarnición del castillo de Estella.

París, 14 de febrero de 1277.

[f. 10 r.]

Pro Herrico Leblont lathori presentium.

Ph[ilippus], Dei gratia France rex, gubernatori regni Nauarre, salutem et dilectionem. Cum nos Herrico lathori presentium in garnisione castri de Stella moraturo concesserimus duodecim denarios pares per diem quandiu nostre placuerit voluntati. Mandamus vobis quatinus dictos duodecim denarios, sicut dictum est, persoluatis eidem et incipiet paga eius die qua intrabit garnisionem antedictam. Datum Parisius dominica post Brandones (1).

(1) *Brandones* se llamaba el primer domingo de Cuaresma y la semana siguiente. — V. A. Giry, *Manuel de Diplomatie*, pág. 260.

74

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que facilite al arcediano de Tabla y a otras personas su regreso a la iglesia de Pamplona.

París

f. 10 v.

Pro archidiacono Panpilonessi (1).

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori Nauarre, salutem. Mandamus vobis quatinus archidiaconum mense in ecclesia Pampilonensi et alias eiusdem ecclesiae personas extra Nauarrem existentes redire ad eandem ecclesiam permitatis, cum ex parte earum fueritis super hoc requisiti, et eosdem quamdiu iuri stare voluerint non permittatis aliquas iniurias uel manifestas violencias sustinere. Datum Parisius die veneris ante dominicam.....

75

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que, si lo cree justo, restituya a Domingo de la Caballería, burgués de Estella, lo que perdió con motivo de la guerra.

París, 25 de septiembre de 1277.

f. 11 v.

Pro Dominico de la Caualeria burgensi Stellensi.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Intellexerimus Dominico de la Caualeria burgensi Stellensi

(1) Era arcediano de *Mensa* o de Tabla D. Miguel Pérez de Legaria, que en 1272 sucedió en esta dignidad a D. Peregrín de Eusa, fallecido en 1.º de mayo del mismo año. Elegido obispo de Pamplona por el Cabildo en 1286, celebró sínodo en su catedral en 6 de marzo de 1300, y murió en 30 de octubre de 1304.

conquerente de ipso tempore cepte guerre in Nauarrerria domos, possessiones alios posidebat in destructione dicte Nauarrerrie amisit, licet non esset culpabilis in aliquo de guerra nec in ea contra nos extitisset; quare suplicando petebat ut ipsum faceremus restitui de predictis. Vnde vobis mandamus quatinus, si idem Dominicus in aliquo non sit culpabilis de guerra uel suspectus de crimine cum aliis ciuibus, vos de predictis domibus et possessionibus suis, si alique ex ipsis in manu nostra uel ab aliquibus illicitis detentoribus detineantur ipsum restitui faciatis, ita quod ad nos non oporteat propter hoc vltcrius laborare. Datum Parisius die sabbati post festum beati Mathei apostoli.

76

Del mismo rey D. Felipe a D. Reinaldo de Robray, gobernador de Navarra, recomendándole a D.^a Constanza, abadesa, y su monasterio de Cannes.

Paris, 14 de febrero de 1277.

[f. 11 a.]

Pro abbatissa de Cannis.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, dilecto et fideli suo militi Reginaldo de Rourayo gubernatori Nauarre, salutem. Mandamus vobis quatinus religiosam dominam Constantiam et abbatissam de Cannis, exhibitorem presentium, in negociis suis recumandatam habeatis ac ipsam cum societate et familia eius ab omnibus violenciis, murmuriis et manifestis defandatis, pro vt iustum fuerit, quandiu ipsam morari contigerit in Nauarra. Actum Parisius domininica qua cantatur Inuocauit me (1).

(1) Llamábase *Dominica Inuocavit me* al primer domingo de Cuaresma, que en 1277 cayó a 14 de febrero.

77

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que pague a Rodulfo de Taberneyo los gajes que le correspondían por su servicio.

Paris, 6 de marzo de 1277.

f. 11 v.

Pro Radulpho de Tauerneio.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, dilecto et fideli militi suo Reginaldo de Rourayo, gubernatori regni Nauarre, salutem et dilectionem. Mandamus vobis quatinus Radulphum de Tauerneio seruientem, latorem presentium, in nostro seruicio Nauarre ad uadia, que ibidem percipiebat, recipiatis quamdiu nostre placuerit voluntati, et de nostro dicta vadia persoluatis eidem. Incipiet eius paga die qua nostrum intrabit seruicium antedictum. Actum Parisius die sabbati post mediam Quadragesimam, anno Domini .M.^o CC.^o LXX.^o septimo.

78

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, sobre la paga que debía darse a los alcaides de los castillos de Navarra.

Paris, 6 de mayo de 1277.

f. 11 b.

Pro domino gubernatore.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Visis et diligenter intellectis litteris, quas nobis per latorem presentium transmisistis, continentibus quod nostre et regine Nauarre utilitati expedire videbatur, si castra regni Nauarre, octo maioribus exceptis, ad retinanciam, vt verbis vestris vtamur, pro quadam bladi et pecunie quantitate traderentur, sicut antiquius fieri consueuit, et quod scutiferi stipendiarii ad equos coopertos propter meliariacionem terre Nauarre reducerentur, quibus ad stipendia quinque solidorum per diem ab antiquo consueta super hiis ac super obsi-

dione Montis regalis (1) et Clemente de Alueto mittendo in Nauarram, pro vt dilecto et fideli nostro clerico magistro H[enrico] de Virgiliaco thesaurario leudunensi scripseratis, habuimus cum nostris consiliariis tractatum, quorum consilio babito, significamus vobis quod cum presens cura premissa nichil proposuimus inmutare; lathorem autem presentium qui presentem responsionem expectans et instans solícite pro ea obtinenda vsque ad festum Sancti Johannis ante Portam Latinam in nostra curia mora traxit super huiusmodi tarditate non culpetis. Datum Parisius in ipso festo Sancti Johannis.

79

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que no permita que en Tudela y Sangüesa se establezcan otros conventos que los de los Dominicos.

Paris, 31 de marzo de 1277.

f. 11 r.

Pro fratribus Predicatoribus.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Cum clare memorie Theobaldus rex Nauarre illustris in testamento suo ordinauerit, vt intelleximus, quod duo conuentus fratrum Predicatorum statuerentur vnus videlicet apud Tutellam et alter apud Seintgosse (2). Mandamus vobis quatinus non permittatis quod alii religiosi mandicantes pergerant se in locis predictis causa morendi in eisdem, cum loca predicta tot conuentus pauperum, vt dicitur, non possent commode sustinere. Datum Parisius die mercurii post Pascha.